



## 平成 20 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 4 月 14 日

上場会社名 株式会社ティムコ 上場取引所 JQ  
 コード番号 7501 URL <http://www.tiemco.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 霜田 俊憲  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 中山 芳忠 TEL (03)5600-0122

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 11 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 12 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 11 月期第 1 四半期	782	( 2.6)	25	( - )	31	( 917.1)	14	( - )
平成 19 年 11 月期第 1 四半期	762	( 8.8)	1	( 96.4)	3	( 94.5)	2	( - )
(参考)平成 19 年 11 月期	3,051	-	14	-	41	-	2	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 11 月期第 1 四半期	4	20	-	-
平成 19 年 11 月期第 1 四半期	0	80	-	-
(参考)平成 19 年 11 月期	0	87	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
平成 20 年 11 月期第 1 四半期	8,618	7,261	84.3	2,174	23			
平成 19 年 11 月期第 1 四半期	8,812	7,332	83.2	2,195	37			
(参考)平成 19 年 11 月期	8,459	7,328	86.6	2,194	20			

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
	円	銭
平成 19 年 11 月期第 1 四半期 (実績)	-	-
平成 20 年 11 月期第 1 四半期 (予想)	-	-

3. 平成20年11月期の業績予想(平成19年12月1日～平成20年11月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,686	1.5	81	13.9	88	4.3	39	16.2	11	85
通期	3,057	0.2	91	515.2	106	156.3	45	-	13	54

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無  
(3) 以下に記載する四半期財務諸表等については、監査法人の監査は受けておりません。

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

上記の予想は、現時点で当社が入手可能な情報に基づき作成したもので、実際の業績は、今後、さまざまな要因の変化によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、原油高、素材価格の高騰に加え、サブプライムローン問題に係る金融不安や円高進行等により、日本の景気は停滞いたしました。また、当社の属するアウトドア関連産業も景気低迷の煽りを受け、全般に低調に推移いたしました。このように市場が縮小傾向を示す状況の中、当社では、規模の拡大よりも内容を充実させ、利益体質を強化することに努めてまいりました。その結果、売上高は7億82百万円(前年同期比2.6%増)となり、利益面では経費削減に努めた効果もあり、営業利益は25百万円(前第1四半期営業利益1百万円)となり、経常利益は31百万円(前年同期比917.1%増)、第1四半期純利益は14百万円(前第1四半期純損失2百万円)を計上いたしました。

#### <フィッシング用品>

フィッシング用品に関しては、適切なタイミングで売れ筋商品を市場投入できたことにより、特にルアー用品を中心に堅調に推移いたしました。これにより、フィッシング用品の売上高は3億9百万円(前年同期比6.4%増)を計上いたしました。

#### <アウトドア用品>

アウトドア用品に関しては、昨年12月までは暖冬の影響により、冬物衣料の販売が苦戦したものの、年明以降の気温低下により女性物衣料やアクセサリ類を中心に販売が好転いたしました。これにより、アウトドア用品の売上高は、4億66百万円(前年同期比0.2%増)となりました。

#### <その他>

その他の主な内容は、損害保険代理業の手数料収入ならびに不動産賃貸収入売上であります。当第1四半期の売上高は6百万円(前年同期比2.6%減)を計上しております。

) 2007年2月における第1四半期純利益はマイナス値

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産額は、前期末に比べ1億58百万円増加し86億18百万円となりました。

また、純資産額は、剰余金処分の配当金支出などにより、前期末に比べ66百万円減少し、72億61百万円となりました。

これら純資産額の減少と、季節的要因による仕入債務の増加により、自己資本比率は前期末に比べ2.3%低下し84.3%となり、1株当たり純資産は19円97銭減少し2,174円23銭となりました。

資産の前期末と比較した主な増減内容は、投資活動による格付けの高い債券運用により、有価証券及び投資有価証券が5億円増加し、また季節的要因により、たな卸資産が1億95百万円増加しました。これらの要因に連動し、現金及び預金は5億31百万円減少しました。

総負債額は、仕入れの集中する第1四半期であることから、買掛金が前期末に比べ3億30百万円増加したことなどにより、13億56百万円となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当期における日本経済は、世界的な金融情勢の不安や、原材料の上昇など、先行き不透明な状況が続くと予想されます。また、当社の属するアウトドア関連産業におきましても、依然として景気回復には至っておりません。

こうした市場の状況に対応して、当社では売上規模の拡大以上に収益内容の充実に注力するとともに無駄の排除を推進し、着実な利益の向上を目指してまいります。

当期の見通しとして、売上高は30億57百万円を予想しています。また、利益については、営業利益91百万円、経常利益1億6百万円、当期純利益45百万円を予想しており、平成20年1月25日付当社「平成19年11月期 決算短信(非連結)」にて発表いたしました業績予想と変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期別 科目	前第1四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)		当第1四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)		増減		前期末(参考) (平成19年11月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1.現金及び預金	2,673,219		1,914,040		759,179	28.4	2,445,561	
2.受取手形	134,501		143,380		8,879	6.6	142,932	
3.売掛金	434,596		448,997		14,400	3.3	441,543	
4.有価証券	559,188		1,132,813		573,625	102.6	720,657	
5.たな卸資産	1,151,088		1,066,147		84,941	7.4	870,773	
6.繰延税金資産	13,657		30,195		16,538	121.1	28,434	
7.その他	22,097		21,116		980	4.4	31,607	
8.貸倒引当金	1,688		1,761		73	4.3	1,744	
流動資産合計	4,986,661	56.6	4,754,929	55.2	231,731	4.6	4,679,766	55.3
固定資産								
(1)有形固定資産								
1.建物	1,048,105		981,722		66,383	6.3	994,911	
2.土地	2,011,097		2,011,097		-	-	2,011,097	
3.その他	49,855		44,988		4,867	9.8	41,801	
有形固定資産合計	3,109,058	35.3	3,037,807	35.2	71,250	2.3	3,047,810	36.0
(2)無形固定資産	12,012	0.1	14,295	0.2	2,283	19.0	13,413	0.2
(3)投資その他の資産								
1.繰延税金資産	168,978		180,016		11,038	6.5	175,462	
2.その他	541,232		636,260		95,027	17.6	548,282	
3.貸倒引当金	5,088		4,907		181	3.6	5,013	
投資その他の資産合計	705,122	8.0	811,370	9.4	106,248	15.1	718,731	8.5
固定資産合計	3,826,192	43.4	3,863,473	44.8	37,280	1.0	3,779,954	44.7
資産合計	8,812,854	100.0	8,618,403	100.0	194,450	2.2	8,459,721	100.0

(注)記載金額は、千円未満の金額を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

科目	期別		前第1四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)		当第1四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)		増減		前期末(参考) (平成19年11月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
(負債の部)		%		%		%		%		%
流動負債										
1.支払手形	502,906		341,563		161,343	32.1	452,047			
2.買掛金	358,928		375,926		16,998	4.7	45,221			
3.短期借入金	32,500		16,000		16,500	50.8	-			
4.未払法人税等	9,463		22,033		12,570	132.8	21,719			
5.返品調整引当金	17,714		11,205		6,509	36.7	17,601			
6.店舗閉鎖損失引当金	-		26,953		26,953	-	26,953			
7.その他	124,546		113,907		10,638	8.5	121,850			
流動負債合計	1,046,059	11.9	907,590	10.5	138,469	13.2	685,394	8.1		
固定負債										
1.退職給付引当金	119,051		122,320		3,268	2.7	121,962			
2.役員退職慰労引当金	310,248		321,618		11,369	3.7	318,775			
3.受入保証金	4,973		4,973		-	-	4,973			
固定負債合計	434,273	4.9	448,912	5.2	14,638	3.4	445,711	5.3		
負債合計	1,480,333	16.8	1,356,502	15.7	123,831	8.4	1,131,106	13.4		
(純資産の部)										
株主資本										
1.資本金	1,079,998	12.3	1,079,998	12.5	-	-	1,079,998	12.8		
2.資本剰余金										
(1)資本準備金	3,861,448		3,861,448		-	-	3,861,448			
資本剰余金合計	3,861,448	43.8	3,861,448	44.8	-	-	3,861,448	45.6		
3.利益剰余金										
(1)利益準備金	74,205		74,205		-	-	74,205			
(2)その他利益剰余金										
別途積立金	1,305,000		1,305,000		-	-	1,305,000			
繰越利益剰余金	998,903		943,388		55,515	5.6	1,004,506			
利益剰余金合計	2,378,109	27.0	2,322,594	26.9	55,515	2.3	2,383,712	28.2		
4.自己株式	2	0.0	2	0.0	-	-	2	0.0		
株主資本合計	7,319,554	83.1	7,264,038	84.3	55,515	0.8	7,325,157	86.6		
評価・換算差額等										
1.その他有価証券評価差額金	12,965		2,137		15,103	116.5	3,457			
評価・換算差額等合計	12,965	0.1	2,137	0.0	15,103	116.5	3,457	0.0		
純資産合計	7,332,520	83.2	7,261,901	84.3	70,619	1.0	7,328,615	86.6		
負債・純資産合計	8,812,854	100.0	8,618,403	100.0	194,450	2.2	8,459,721	100.0		

(注)記載金額は、千円未満の金額を切り捨てて表示しております。

## (2)(要約)四半期損益計算書

(単位:千円)

科目	期別		前第1四半期		当第1四半期		増減		前期(参考)	
			(自平成18年12月1日 至平成19年2月28日)		(自平成19年12月1日 至平成20年2月29日)				(自平成18年12月1日 至平成19年11月30日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比	金額	百分比
売上高	762,695	100.0	782,324	100.0	19,628	2.6	3,051,526	100.0		
売上原価	393,533	51.6	411,888	52.6	18,354	4.7	1,610,011	52.8		
売上総利益	369,162	48.4	370,436	47.4	1,273	0.3	1,441,514	47.2		
返品調整引当金戻入額	17,619	2.3	17,601	2.2	17	0.1	17,619	0.6		
返品調整引当金繰入額	17,714	2.3	11,205	1.4	6,509	36.7	17,601	0.6		
差引売上総利益	369,067	48.4	376,833	48.2	7,765	2.1	1,441,532	47.2		
販売費及び一般管理費	367,645	48.2	351,029	44.9	16,616	4.5	1,426,642	46.7		
営業利益	1,421	0.2	25,803	3.3	24,382	1,715.4	14,889	0.5		
営業外収益	9,009	1.2	6,036	0.8	2,973	33.0	26,955	0.9		
営業外費用	7,372	1.0	735	0.1	6,637	90.0	465	0.0		
経常利益	3,058	0.4	31,104	4.0	28,046	917.1	41,379	1.4		
特別利益	-	-	-	-	-	-	31,994	1.0		
特別損失	-	-	-	-	-	-	34,900	1.1		
税引前四半期(当期)純利益	3,058	0.4	31,104	4.0	28,046	917.1	38,473	1.3		
法人税、住民税及び事業税	6,634	0.9	19,546	2.5	12,912	194.6	51,183	1.7		
法人税等調整額	888	0.1	2,473	0.3	1,585	178.5	15,625	0.5		
四半期(当期)純利益	2,687	0.4	14,031	1.8	16,719	622.1	2,914	0.1		

(注)記載金額は、千円未満の金額を切り捨てて表示しております。